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Indledning
Vi bliver flere borgere i Horsens Kommune. Selvom der på glo-
balt plan er tendens til urbanisering, hvor flere søger mod de 
større byer, er der også enkelte steder trend mod at vælge livet 
på landet i de åbne vider og små lokalsamfund. I Oplandsud-
valget vil vi give alle mulighed for at skabe et godt liv, også dem 
der vælger at bosætte sig uden for de større byer. 

Derfor er det nødvendigt at have fokus på at skabe attraktive 
bosætningsmuligheder i hele kommunen, så væksten fordeles. 
Dette gøres blandt andet ved at alle har nem tilgang til pas-
ning, skole og alle de andre mange ting, der er nødvendige i en 
hverdag.

Det skal være sjovt både at være barn, ung og gammel i oplan-
det. Horsens Kommune har meget at byde på for alle aldre. Vi vil 
arbejde for at kultur- og fritidsliv også får gode betingelser uden 
for de store byer.

Mange af tilbuddene blomstrer fra de lokale foreninger. Heldig-
vis har vi en stærk tradition for frivilligt foreningsliv, hvor mange 
vælger at lægge timer til glæde for andre. Ikke mindst i de små 
lokalsamfund.

Ud over foreningsliv vokser der også masser af initiativer frem hos 
de lokale ildsjæle. Her skal vi understøtte, hvor vi kan. I vores puljer 
er der mulighed for at give en økonomisk håndsrækning til reali-
sering af ideer. Vi ønsker, at endnu flere får øje på denne mulighed 
og bliver støttet i processen med at søge og forme drømmene til 
et konkret projekt. 

- Oplandsudvalget, juni 2022 
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Mindset
I Oplandsudvalget er vi tro mod værdierne i Byrådets fæl-
les arbejdsgrundlag, som er: 

• Tillid og ærlighed.
• Åbenhed, gensidig respekt og en god tone.
• Fælles mål og bredt samarbejde. 

Herudover arbejder vi i Oplandsudvalget også ud fra føl-
gende principper:

• Vi understøtter og lytter til de lokale kræfter.
• Vi planlægger, skaber og udvikler fundamentet for det 

gode liv - også for fremtiden. 

I Oplandsudvalgets arbejde er vi optaget af at balancere 
mellem:
• At bevare landsbyernes kendetegn samtidig med at 

udvikle
• At arbejde for at oplandet er attraktivt og har bosæt-

ningsmuligheder, mens vi husker på at det sker i sam-
spil med de lokale ønsker og tilbud 

I Oplandsudvalget varetager vi opgaver, som knytter sig 
til udviklingen i kommunens landsbyer, lokalcenterbyer, 
Brædstrup og på Endelave. Vi vil fortsætte den positive ud-
vikling med stor respekt for de lokales ønsker.

Oplandsudvalget har gennem tidligere byrådsperioder haft 
et godt samarbejde med bl.a. lokal- og fællesrådene. Vi me-
ner, at dette er helt grundlæggende for vores fremtidige ud-
vikling, og vi ser frem til endnu en byrådsperiode med fortsat 
gode dialoger og spændende projekter. 
For at få en god kommune skal alle dele af kommunen tæn-
kes med i det politiske arbejde, når der lægges strategier og 
planer. Det er desuden vigtigt, at vi tænker i merværdi i initi-
ativer og udvikling. På den måde får vi mest for de ressourcer 
vi har. 

Tænke på tværs

I Oplandsudvalget er vi optaget af at bære lokalsamfunde-
nes stemme ind i beslutningsrummet. 

Når vi træffer beslutninger i Oplandsudvalget, vil vi tænke 
på tværs af alle udvalg i kommunen for at sikre helhed og 
sammenhæng. Vi er en samlet kommune, der skal løfte i flok. 
Det nytter ikke, at to udvalg træffer beslutninger, der nulstiller 
hinanden. Derfor vil vi arbejde for, at beslutninger understøt-
ter hinanden. 

For at varetage oplandets interesser er det derfor vigtigt for 
udvalget at arbejde på tværs af kommunens udvalg.
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01
Vi understøtter de lokale kræfter 

Vi har masser af ressourcer blandt borgerne i vores lo-
kalcenterbyer, landsbyer og i oplandet i øvrigt. I Horsens 
Kommune er vi sammen om at skabe det gode liv for alle. 
Mange gør et stort stykke frivilligt arbejde i deres lokal-
samfund. Oplandsudvalget ser det som en kerneopgave, 
at understøtte de lokale ildsjæles arbejde og hjælpe deres 
visioner med at blive til virkelighed. 

Vi mener, at det er vigtigt at skabe mulighed for at drøm-
me stort i landsbyerne og lokalcenterbyerne. Det skal være 
tilgangen for udvalgsarbejdet i denne byrådsperiode at se 
muligheder og ikke begrænsninger. 
Samtidig mener vi, at ingen ideer er for små. Et mindre ini-
tiativ kan skabe stor værdi for de lokale borgere. Derfor vil 
vi gerne byde alle værdiskabende tiltag velkomne og give 
dem en grobund at vokse fra. Dette gælder også for arran-
gementer, som ikke har et fysisk udviklingsmål for øje.

I Oplandsudvalget er vi optagede af, at alle dem der væl-
ger at leve livet uden for de større byer også skal have rige 
muligheder for et godt liv. Vi ønsker fortsat at tilføre liv og 
byde børnefamilier velkommen. Når børnene bliver stør-
re, skal der være tilbud, som er attraktive og berigende for 
deres ungdomsliv. 

En del af de lokale aktiviteter er forankret i foreninger og 
ikke mindst i forsamlingshusene. Her er der mulighed for 

at mødes og dyrke det fællesskab, som ofte er helt unikt for 
vores mindre byer og landsbyer. Den kulturarv skal vi værne 
om, så også fremtidige generationer kan mødes i forsam-
lingshusene. Dette kan gøres ved at understøtte forskellig-
artede arrangementer målrettet til både yngre og ældre. 
Desuden kan forsamlingshuset støves af og gentænkes 
som et større oplevelseshus, der tilbyder rammer for både 
motion og kreative udfoldelser.

For at de kommunale midler kan blive sat i spil, hvor de gav-
ner allermest vil vi sætte fokus på synligheden. Vi ønsker, at 
det skal være nemt for de borgere, der har ideerne og lysten 
til at arbejde for deres lokalsamfund at finde frem til kom-
munens støttemuligheder og puljer. Vi vil gøre op med de 
bureaukratiske forhindringer. Derfor vil vi synliggøre, hvilke 
midler, der kan søges og hvordan. 
  

Derfor vil vi...

• bakke op om de frivillige kræfter i hele oplandet.
• arbejde for øget synliggørelse af vores puljemidler.
• støtte op om forsamlingshusene som centrum for det 

lokale fællesskab.
• huske på de unge, når der skal planlægges udvikling. 
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02
Der skal være attraktive områder 
i hele kommunen 

Horsens Kommune har fået mange nye borgere de senere 
år, og endnu flere får øjnene op for vores dejlige byer. Vi vil 
i Oplandsudvalget være med til at sikre, at der er attraktive 
områder for nye tilflyttere i hele kommunen. For at den po-
sitive udvikling kan fortsætte, vil vi i Oplandsudvalget sørge 
for at bevare den lokale særkendetegn og kulturhistorie, 
men vil hjælpe til der, hvor der er ønske om at modernisere 
og forny. 
Det er borgerne, der selv kender deres nærområde og dets 
behov bedst. Derfor ser Oplandsudvalget samarbejde og 
inddragelse af de lokale foreninger og fællesråd som helt 
essentielt i udviklingen af kommunen. 

Ud over Horsens by har vi i kommunen en række lokalcen-
terbyer. Her er der mange af de tilbud, som de fleste har 
brug for i deres dagligdag. Vi mener, at det er vigtigt, at 
borgere i udkanten af kommunen også fremover kan be-
nytte lokalcenterbyerne som samlingspunkt, og ikke skal 
tage på en længere tur til Horsens by, hver gang de har 
brug for indkøb, læge eller apotek. 

Der kan være mange årsager til at vælge at bosætte sig 
uden for de større byer. Nogle nyder det nære landsbyliv. 
Andre prioriterer de åbne vidder og langt til nærmeste lar-
mende trafik. 

Landsbyafgrænsningerne skal være med til at styrke lands-
byerne som attraktive steder at bosætte sig. Der er generelt 
set stadig mulighed for boligtilvækst. Udviklingen skal ske 
med øje og respekt for de kulturhistoriske, arkitektoniske og 
landskabsmæssige værdier i områderne.

Horsens Kommune vil de kommende år arbejde med en 
revision af landsbyafgrænsningerne. Oplandsudvalget vil 
gerne bidrage med at tænke lokalsamfundenes stemme 
ind i processen for at skabe helhed på tværs.

Derfor vil vi...

• arbejde for, at der fortsat vil være attraktive områder 
og varierede bosætningsmuligheder i oplandet.

• udvikle i respekt for de særlige lokale kendetegn.
• arbejde for, at lokalcenterbyerne kan være knudepunkt 

for de omliggende byer og landsbyer og opland.
• bidrage til processen med revision af landsbytemaet i 

kommuneplanen for at understøtte de lokale borgeres 
ønsker.
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03
Trygge færdselsårer både i og mellem 
byerne i kommunen

I et moderne samfund bevæger vi os meget rundt for at 
komme på arbejde, i skole, ud at handle og til fritidsinte-
resser. I tråd med den grønne omstilling er det vigtigt, at 
vi er med til at give så mange som muligt de nødvendige 
betingelser for at komme grønt og sikkert frem. Derfor vil 
vi arbejde på, at alle børn har en sikker skolevej. De steder, 
hvor det er muligt, skal børn kunne tage cyklen trygt i skole. 

Heldigvis er mange tilbud lokaliseret i nærområderne. Men 
for de landsbyer, hvor der ikke er skoler og andre tilbud, er 
det lige så vigtigt, at kunne komme rundt mellem byerne. 
Ved at forbinde lokalcenterbyerne med cykelstier giver vi 
både borgerne mulighed for at benytte tilbud i andre byer, 
samtidig med at vi sørger for, at flere kan bruge en grøn og 
sund mobilitetsform. 

I disse år er vi alle heldigvis blevet mere bevidste om vores 
klodes knappe ressourcer. I Oplandsudvalget er vi opta-
get af at den grønne omstilling også gøres nemmere for 
borgerne uden for de større byer. Derfor vil vi arbejde for, 
at hele kommunen tænkes med, når der opstilles offent-
ligt tilgængelige ladestandere til el-biler, ligesom vi også 
er åbne for at se på andre løsninger vi kender fra de større 
byer, hvor man kan leje el-cykler eller el-løbehjul. 

Derfor vil vi...

• arbejde på at forbedre trafiksikkerheden og skoleveje 
i landsbyerne.

• understøtte arbejdet om at etablere cykelstier mel-
lem lokalcenterbyerne.

• sikre, at oplandet huskes, når der udrulles el-lade-
standere og andre grønne løsninger.
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Oversigt
Vedtagne politikker og strategier

01 Fælles arbejdsgrundlag for byrådet i 
perioden 2022-2025 - ”For et godt liv 
i et bæredygtigt fællesskab”

2022-2026

Politikker og strategier Periode

02

03

I Horsens Kommune findes der i dag en række poli-
tikker og strategier, der sætter retning for vores fæl-
les arbejde i kommunen. 

Her ses en oversigt over vedtagne politikker og stra-
tegier, der er relevante for Oplandsudvalget i denne 
byrådsperiode.  

Biodiversitetsstrategi 2020 2020

Bosætningsstrategi 2020-2023 2020-2023

04 Lokalsamfundspolitik 2020

05

Politikker og strategier Periode

06

07

08

Friluftsstrategi 2020

Trafik 2030 2017

Arkitekturpolitik i Horsens Kommune: 
”Rum for mennesker”

2021

Horsens Kommunes Erhvervsstrategi: 
”Fælles om fremtiden”

2018

09 Planstrategi 2019 2019-2022
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Kommuneplan 2021-2033 2021-2033

Klimaplan 2022-2026 2022-2026

Fritids- og Foreningspolitik: 
”Alle med” 

2020-2024

13 Civilsamfundsstrategi for fælleskabet: 
”Investér i fællesskabet”

2019


